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Indledning 
Der er allerede rigtig meget godt materiale, regionen kan støtte sig op ad, når der skal 
planlægges et DM, blandt andet ”Drejebog til DM i TT”, ”Tjekliste” evaluering fra afholdte DM 
og meget mere.   

Dette dokument skal derfor primært ses som hjælp til forventningsafstemning i forhold til det 
økonomiske, hvad et DM skal indeholde, hvad det kan indeholde samt, hvordan ansvaret er 
fordelt mellem landsorganisationen, regionen og de tilknyttede lokalforeninger. 

 

Økonomi 
Traktortrækkets økonomi påvirker både regionens og landsorganisationens økonomi. Som 
udgangspunkt er der forventning om, at DM i TT giver overskud, så landsorganisationen kan få 
dækket udgifter til blandt andet medarbejdertimer, systemer, forsikringer, kørsel, møder mm. 

Fordeling af overskud mellem landsorganisation og regionen er beskrevet i aftalen 
”Økonomisk fordeling ved DM i traktortræk” vedtaget på regionsråds møde den 7. maj 2022 i 
Haslev. Alt efter overskuddets størrelse, går mellem 50.000 kr. og 120.000 kr. til 
landsorganisationen, til dækning af møder, kørsel, administration mm. 
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Aftalen ”Økonomisk fordeling ved DM i traktortræk” er vedlagt dette skriv. 
Aftalen og dette skriv gennemgås sammen med regionen, inden budgettet lægges. 

Entré: 
Billetprisen for ikke-medlemmer skal afstemmes sammen med landsorganisationen, inden 
den meldes ud. 

Salg og aftaler omkring udlicitering af salg:  
I tilfælde af at regionen vælger at stå for alt salg på pladsen, skal landsorganisationen 
involveres i fastlæggelse af den endelige salgspris.  
Dette gælder også for aftaler omkring udlicitering af salg. 

Lån af udstyr 

Lån eller leje af maskiner til opstilling og nedtagning, skal der laves aftale på. 
Landsorganisationen har lavet udkast til aftalepapirer, som skal benyttes.  
Låner man andet udstyr – termokander, kaffemaskiner, telt (lån af naboregion/lokalforening) – 
anbefaler vi også at der laves aftale, så erstatningsforhold, stand ved tilbagelevering, antal, 
indhold af aftalen mm. er klart for begge parter.  

Som udgangspunkt kan landsorganisationen og regionen ikke tage ansvar for hærværk og 
tyveri på lånt udstyr. Her skal det sikres, at udlåner eller udlejer har en passende forsikring, 
samt er orienteret om dette forhold. Ovenstående præciseres i skriftlig aftale med udlåner 
eller udlejer, i dialog med landsorganisationen. 

Eksempel: Hovedsponsor udstiller ny traktor til værdi af 2,5 mio. kr. på pladsen. Dagen efter 
trækket, hvor hovedsponsor skal afhente traktoren, er den stjålet. Hvem har ansvaret? Og 
hvem skal erstatte traktoren, hvis der ikke er tegnet en tyveriforsikring? 

Budget 

Når regionen har udarbejdet et budget for DM-arrangementet, gennemgåes det sammen med 
landsorganisationen, inden det godkendes endeligt. Det sker i november året før DM skal 
afholdes. Repræsentanter for alle involverede lokalforeninger, tilknyttede konsulenter samt 
HB-repræsentanter deltager på mødet.  
Efterfølgende budgetjusteringer samt planer og ideer, der har indflydelse på budgettet, skal 
ligeledes deles med gruppen og landsorganisationen. 

Hvad skal et DM indeholde 
Den del af DM-arrangementet, som regionen byder ind på, er afvikling af selve stævnet, samt 
de aktiviteter, der foregår, mens selve trækket er i gang, hvilket typisk er salg af mad og 
drikkevarer. Den del af arrangementet, der involverer tilskuere og betalende gæster, afsluttes 
senest 1 time efter, at sidste træk er gennemført. 
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Derudover kræves der selvfølgelig tid og ressourcer til opsætning og nedtagning. Det kan også 
være nødvendigt at gøre banen klar, dvs. køre mere jord på, rette den op, vande den, køre den 
fast osv. Hvis banen ikke har været brugt en tid, vil det være optimalt at få afretning mm gjort 
en tid før, så banen kan nå at sætte sig inden DM. Oftest bruges en etableret bane, der dog 
stadig skal gøres klar. 

Der skal også etableres et campingområde for de trækkere der deltager til DM, samt deres 
hold. (Læs om camping til tilskuere i næste afsnit) 

Afvikling af selve stævnet er udførligt beskrevet i drejebogen. 

Denne del sker i et økonomisk samarbejde mellem landsorganisationen og regionen, hvor et 
overskud fordeles som beskrevet i aftalen, og et evt. underskud i realiteten dækkes af 
landsorganisation. 

 

Hvad kan et DM indeholde 
Man kan som DM-arrangør også vælge at arrangere en fest, tilbyde overnatning og camping til 
tilskuere mm., som alt sammen ligger udenfor det, et DM skal indeholde. 

Der skal laves et særskilt budget og regnskab for disse aktiviteter, hvor overskuddet 100% 
tilfalder regionen, mens et evt. underskud skal dækkes af de lokalforeninger, der er tilknyttet 
regionen. 

Landsorganisationen indgår ikke som part i dette arrangement. 

Bemærk at ekstra udgifter til hegn, vagter, telt, scene mm. som følge af, at DM forlænges med 
fest og camping, ikke indgår i DM regnskabet, men skal medregnes i det særskilte regnskab. 

 

Hjælperfest 
Hjælperfest kan som udgangspunkt ikke afholdes i umiddelbar forlængelse af DM i TT, da det 
endelige regnskab skal gøres op, for at klarlægge, hvad der er til rådighed af midler til at 
afholde en fest. Erfaringsmæssigt er regnskabet for DM først klar tidligst til udgangen af 
oktober måned, hvorefter festen kan arrangeres på baggrund af det beløb, der er til rådighed.  

Midler til hjælperfest findes efter, at overskuddet er fordelt mellem landsorganisation og 
region, så regionen ved, hvad der er til rådighed til en fest. 

Ønsker regionen at afholde hjælperfest inden det endelige resultat er kendt, stiller 
regionsmappen som underskudsgaranti, indtil det endelige regnskab for DM er klar. 
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I det tilfælde af at der er underskud, dækker landsorganisationen de første 20.000 kr. af 
udgifter til hjælperfesten. Udgifter ud over de 20.000 kr. dækkes 100 % af regionsmappen. 

Ansvarsfordeling 
Regionen forpligtiger sig på at lave et DM inden for de rammer, der er aftalt. 

Hovedbestyrelsen kan i de tilfælde, hvor budgettet ikke hænger sammen, eller ikke er 
retvisende, træffe beslutninger om driften af arrangementet. Det kan være prissætning, valg af 
produkter eller lign. 

 

Vedtaget på regionsrådsformandsmødet d. 03.05.2025 

 


